LEI COMPLEMENTAR –
 LEGISLATIVO Nº 0057, DE 17 DE MAIO DE 2017.
ALTERA LEI COMPLEMENTAR Nº 002/2006 EM SEUS ANEXOS: ANEXO I,  ANEXO II E
SUBANEXO I NÍVEIS INICIAIS DE CARREIRA  ANEXO IV. ACRESCEMTA O SUBANEXO IV GRUPO OCUPACIONAL : ATIVIDADES DE NÍVEL ESPECIFICO–  DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA, Prefeito Municipal de Brunópolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições Faz saber que os  Vereadores votaram e aprovaram e ELE sanciona a seguinte Lei :
Art 1º -  O anexo I,  anexo II , subanexo I níveis iniciais de carreira  anexo IV e  acrescenta o subanexo IV grupo ocupacional : atividades de nível especifico, passará a vigorar a seguinte redação:
ANEXO I

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

EXISTENTE OCUPADAS E VACÂNCIA

	NÚMERO DE VAGAS
	DENOMINAÇÃO

	EXISTENTE
	VACÂNCIA
	PROVIDAS
	CARGOS

	01
	00
	01
	Advogado

	01
	00
	01
	Auxiliar de Serviços Gerais

	01
	01
	00
	Contador

	01
	01
	00
	Motorista I (veículos pequenos)

	01
	01
	00
	Técnico em Apoio Administrativo

	01
	00
	01
	Técnico em Contabilidade

	01
	01
	00
	Tecnólogo em Gestão Pública

	01
	01
	00
	Controle Interno

SUBANEXO IV  GRUPO OCUPACIONAL: ATIVIDADES DE NÍVEL ESPECIFICO
	 DENOMINAÇÃO DO CARGO
	CLASSE

	Controle Interno
	Atividade de nível especifico

ANEXO II

VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E TEMPORÁRIOS

	DENOMINAÇÃO DOS CARGOS
	NÍVEL
	VENCIMENTOS INICIAIS R$

	Advogado
	16
	6.010,42

	Auxiliar de Serviços Gerais
	2
	937,00

	Contador
	12
	3.441,16

	Motorista I (veículos pequenos)
	5
	1.199,12

	Técnico em Apoio Administrativo
	6
	1.806,58

	Técnico em Contabilidade
	11
	1.905,18

	Tecnólogo em Gestão Pública
	12
	3.441,16

	Controle Interno
	12
	3.441,16

Subanexo I Níveis Iniciais de Carreira

	NÍVEL
	 VENCIMENTOS INICIAIS R$

	1
	XXX

	2
	937,00

	3
	XXX

	4
	XXX

	5
	1.199,12

	6
	1.806,58

	7
	XXX

	8
	XXX

	9
	XXX

	10
	XXX

	11
	1.905,18

	12
	3.441,16

	13
	XXX

	14
	XXX

	15
	XXX

	16
	6.010,42

(*os espaços em branco não tem cargo na câmara)
ANEXO IV

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

ATIVIDADES ESPECÍFICAS

	Nome Do Cargo
	Atividades Específicas

	Advogado (Assessor Jurídico)
	Prestar assessoria jurídica em todas as áreas do Serviço Público, elaborar e revisar contratos, projetos de Lei, e toda documentação oficial da Câmara Municipal, bem como dar pareceres sobre a constitucionalidade dos atos municipais, representar em juízo ou fora dele, e outras atividades correlatas.

	Auxiliar de Serviços Gerais
	Atividade de nível auxiliar, de natureza operacional e de menor grau de complexidade efetuando o serviço de limpeza e conservação, além de trabalhos braçais e outras atividades correlatas determinadas pelos superiores hierárquicos.

	Contador
	Atividade de execução qualificada, abrangendo serviços relativos à contabilidade financeira e patrimonial, compreendendo a elaboração de balanços, registros e demonstrações contábeis, e outras atividades correlatas.

	Motorista (veículos pequenos)
	Atividade de execução específica, de naturezas operacionais, abrangendo condução, manutenção e conservação de veículos motorizados no transporte oficial de passageiros e carga, e outras atividades correlatas.

	Técnico em Apoio Administrativo
	Atividade auxiliar, compreendendo as atribuições que se destinam a executar, sob supervisão imediata, trabalhos administrativos de rotina, tais como redigir e digitar documentos oficiais e outras atividades correlatas.

	Técnico em Contabilidade
	Atividade de nível médio, compreendendo a execução de levantamentos, balancetes, balanços (patrimoniais e financeiros), elaborar demonstrativos, prestações de contas, orçamentos, diretrizes orçamentárias, plano plurianual, enfim, todas as atividades da Contabilidade Pública e outras atividades correlatas.

	Tecnólogo em Gestão Pública
	Promover medidas administrativas voltadas à gestão da administração pública, controle interno, e outras atividades correlatas.

	Controle Interno
	Organizar e executar, por iniciativa própria ou por determinação do Tribunal de Contas do Estado, programação de auditoriais contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial nas unidades administrativas sob seu controle, enviando ao Tribunal os respectivos relatórios. Realizar auditoriais nas contas dos responsáveis  sob seu controle, emitindo relatório, certificado de auditoria e parecer. Alertar formalmente a autoridade administrativa competente para que instaure tomada de conta especial sempre que tomar conhecimento de qualquer ocorrências.

Art. 2. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de maio de 2017.

Município de Brunópolis/SC, em 17 de maio de 2017.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA
Prefeito Municipal
MARIA GORETE DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA

REGISTRADA E PUBLICADA NO DOM.

JUSTIFICATIVA

 O presente projeto de lei complementar visa alterar os anexos do Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Câmara de Brunópolis.

Foi acrescentado o cargo de  CONTROLE INTERNO, antes o controle interno era feito pelo Executivo e agora vai ser feito por um servidor da Câmara de Vereadores, portanto se faz necessário acrescentar tal cargo ao plano de cargos e salários.

No momento não vai ser feito concurso para esse cargo, visto que um servidor será nomeado para tal função.

Requer-se a aprovação do presente projeto de lei complementar para dar andamento aos trabalhos da Câmara em relação ao novo cargo de Controle Interno.